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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu fyzioterapeutických postupů

u myofasciálního bolestivého syndromu v cervikothorakální oblasti.

V kapitole Přehledu současného stavu je teoreticky popsána anatomie páteře,

její rozdělení a další poznatky přilehlých struktur týkajících se pojiv a fascií. Další

částí této kapitoly je popis samotného myofasciálního bolestivého syndromu

včetně jeho etiologie, vyšetření a terapie tohoto onemocnění.

Následující kapitola Metodika obsahuje veškeré vyšetřovací metody

a terapeutické postupy, které jsou využity v práci.

Ve Speciální části jsou uvedeny částečné vstupní kineziologické rozbory všech

probandů. Na jejich základě je stanovený krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační

plán, dále pak ukázky terapeutických jednotek. Probandi byli rozděleni do dvou

skupin po pěti. První skupina absolvovala pasivní fyzioterapeutické postupy

a druhá skupina podstoupila autoterapii. Kapitola Výsledky obsahuje výstupní

kineziologický rozbor, který je podkladem pro zhodnocení efektu. Z výsledků

vyplývá, že oba přístupy mají pozitivní vliv na myofasciální bolestivý syndrom,

ale druhá skupina probandů vykazuje lepší výsledky než první.

Diskuze je věnována danému problému v širším kontextu. V kapitole Závěr je

hodnocení splnění cílů a přínos bakalářské práce.

Klíčová slova

Myofasciální bolestivý syndrom; trigger point; bolest; sval, krční páteř; hrudní

páteř; fyzioterapie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of physiotherapeutic procedures

in myofascial pain syndrome in the cervicothoracic region.

The chapter Overview of the Current State theoretically describes the anatomy

of the spine, its division and other findings of adjacent structures related to

binders and fascia. The next part of this chapter is a description of the myofascial

pain syndrome itself, including its etiology, examination and therapy of this

disease.

The following Methodology chapter contains all the examination methods and

therapeutic procedures that are used in the work.

In the Special Section are presented partial initial kinesiological analyses of all

probands. Based on them, a short-term and long-term rehabilitation plan is

determined, as well as examples of therapeutic units. The probands were

divided into two groups of five. The first group underwent passive

physiotherapy procedures and the second group underwent autotherapy. The

Results chapter contains the output kinesiological analysis, which is the basis for

evaluating the effect. The results show that both approaches have a positive effect

on myofascial pain syndrome, but the second group of probands shows better

results than the first.

The discussion is devoted to the problem in a broader context. The chapter

Conclusion is an evaluation of the fulfillment of goals and the contribution of the

bachelor's thesis.

Keywords

Myofascial pain syndrome; trigger point; pain; muscle; cervical spine; thoracic

spine; physiotherapy
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1 ÚVOD

Každého z nás několikrát za život postihnou bolesti pohybového aparátu. Je

to velmi nepříjemný pocit a často bolest shledáváme jako diskomfort při denních

činnostech. Omezuje nás při práci, brání nám v některých pohybech, nejsme tolik

výkonní, jak bychom chtěli. To je v dnešní hektické a uspěchané době velký

problém, a proto bolest ovlivňuje i na naší psychickou stránku. Rychlým řešením

od bolesti, ke kterému se spousta z nás uchyluje, jsou medikamenty.

V dlouhodobém hledisku je to pro lidské tělo velká zátěž, proto bychom

pro odstranění bolesti měli hledat jiná řešení.

I mě často trápí bolesti, které jsou dány nesprávným držením těla a dalšími

aspekty. A jelikož se při studiu fyzioterapie setkávám čím dál více s pacienty,

které trápí bolesti v oblasti přechodu krční a hrudní páteře, začala jsem se tímto

problémem více zabývat. Myofasciální bolestivý syndrom postihne většinu

populace a to způsobem, že dojde k zatuhnutí svalového snopce. V místě

zatuhnutí vznikne spoušťový bod, který je palpačně bolestivý. K terapii

se využívá manuální terapie často i v kombinaci s fyzikálními metodami.

Zajímalo mne, zda je možné ovlivnit bolest terapií pouze pasivními

manuálními technikami nebo naopak pouze aktivním cvičením v podobě

autoterapie pacienta. Pro tento způsob terapií jsem se rozhodla také z důvodu

nedostatku podobných studií na toto téma.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit efekt jednotlivých vybraných

fyzioterapeutických metod. Předmětem je porovnání efektivity obou terapií.

Chtěla bych poukázat na fakt, že bolesti se nemusí řešit pouze medikamenty, ale

existují také jiná řešení. Získané poznatky by měly sloužit zejména

fyzioterapeutům a také pacientům, které myofasciální bolestivý syndrom

v cervikothorakální oblasti trápí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské je zpracování teoretických poznatků o myofasciálním

bolestivém syndromu, seznámení s obecnými informacemi o anatomii

a kineziologii krční a hrudní páteře. Dílčím cílem bude představit vyšetřovací

postupy a možnosti terapie.

Dalším cílem bude porovnat efekt terapie u dvou skupin vybraných probandů

s rozdílnými fyzioterapeutickými přístupy. První skupina probandů absolvuje

terapii pasivními fyzioterapeutickými metodami spolu s kinesiologickým

tejpováním. Druhá skupina bude cvičit aktivně na základě předložených cviků

samostatně.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Myofasciální bolestivý syndrom řadíme mezi nejčastější bolestivá svalová

onemocnění.

3.1 Páteř

Páteř (columna vertebralis) je tvořena 33-34 obratlů, 23 meziobratlových

destiček a 24 pohybových segmentů. Obecně se udává, že páteř člověka

je u 95 % lidí tvořena sedmi krčními, dvanácti hrudními, pěti bederními, pěti

křížovými a čtyři až pěti kostrčními obratli. Zbylých 5 % populace může mít

odlišný počet obratlů a následkem toho se liší i počet pohybových segmentů [1].

Páteř zastává nosnou, hydrodynamickou a kinetickou funkci. Obratle spolu

s meziobratlovými vazy jsou důležitou nosnou a pasivně fixační komponentou.

Za hydrodynamickou funkci jsou zodpovědné meziobratlové destičky spolu

s cévním systémem páteře. Pohybovou a také aktivně fixační komponentu

zajišťují klouby páteře a svaly [1, 2].

3.1.1 Anatomie páteře

Základním stavebním článkem páteře je obratel (vertebra). Ten je složen ze tří

částí: těla obratle (corpus vertebrae), obratlového oblouku (arcus vertebrae)

a kloubních výběžků (processus vertebrae). Výjimku tvoří první dva krční

obratle (atlas a axis), jejich stavba bude popsána později [1].

Hlavním nosným prvkem páteře je tělo obratle, které se odlišuje podle druhu

obratle v závislosti na mechanické odolnosti. Krční obratel má tělo tenké, oválné

a sagitálně je lehce prohnuté. Tělo hrudního obratle je oproti krčním obratlům

vysoké. Ještě vyšší a mohutnější je tělo obratle v bederní oblasti, protože nese
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největší hmotnostní zátěž. Bederní obratle jsou více odolné vůči mechanickému

poškození, než těla krčních a hrudních obratlů [1, 2].

K tělu obratle je v zadní části připojený obratlový oblouk, který začíná tenkým

pediklem a ohraničuje páteřní otvor. Páteřní otvor je následně formován

v páteřní kanál, kterým prochází mícha, míšní obaly, míšní kořeny a také cévní

pleteně. Míšní nervy vystupují meziobratlovými otvory (foramina

intervertebralia), které jsou tvořené zářezy sousedících obratlů spolu s kloubními

výběžky a zadní plochou meziobratlové destičky. Obratlový oblouk zastupuje

ochrannou funkci a je začátkem páteřních vazů [1, 2].

Kloubní výběžky (processus articulares) najdeme za pediklem oblouku.

Na obratli najdeme dva horní a dva dolní výběžky. Horní (processus articulares

superiores) spojují obratel s kraniálním obratlem a dolní výběžky (processus

articulares inferiores) spojují kaudální obratel. Rozdílem mezi druhy obratlů je

sklon výběžků. Výběžky krčních obratlů jsou sklopené dozadu dolů, hrudní jsou

v rovině frontální a bederní obratle mají výběžky vertikálně a jsou orientovány

více do roviny sagitální [1].

Příčné výběžky (processus transversi) jsou důležité zejména u krčních obratlů,

protože jimi prochází páteřní tepna arteria vertebralis. U hrudních obratlů jsou

dlouhé a silné, mají malé kloubní plochy pro spojení s žebry (výjimku tvoří


[…]


Při delším sezení je důležité dbát na pravidelné přestávky, například si každou

hodinu udělat přestávku alespoň 5 minut a projít se [13].

Do běžného života je vhodné zařadit sportovní aktivity, které podporují

správné fyziologické držení těla. Jednou z nejlepších doporučovaných aktivit

je plavání, nejlépe splývání na zádech [13].

Při cvičení je důležité si kontrolovat správný stereotyp dýchání, tzn. využívat

brániční typ dýchání v kaudálním postavení hrudníku. Využívat hlubokých

svalů břicha a pánevního dna. Častou chybou je, že dýcháme horním typem

dýchání, pomocí hrudníku a krčních svalů [13].

Dalším režimovým opatřením je vhodná poloha při spánku. Hlava by neměla

ležet na nízkém polštáři, který by mohl podporovat záklon hlavy. Na druhou

stranu vysoký polštář podporuje předklon hlavy. To znamená, že ideální poloha

při spánku je leh na boku a polštář vysoký tak, aby byla krční páteř v prodloužení

celé páteře [13].

Také je důležité si dávat pozor na jednostranné nošení těžkých břemen,

jednostranné přetěžování při sportu nebo práci a také na prudké pohyby hlavou.

Nevhodná je také chůze na vysokém podpatku u žen, nebo dlouhodobé řízení

auta, kde dochází k přetížení šíjových svalů [13].
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Příloha 2 – Cvičební jednotka pro autoterapii

Následující cviky je vhodné provádět nejlépe jednou až dvakrát denně. Každý

cvik provádíme 3 až 5krát za sebou [5].

Cvik 1 – Uvolnění svalů krku

Začínáme v poloze vleže na zádech, dolní končetiny mohou být pokrčené.

Horní končetiny necháme podél těla. Cvik provádíme tak, že pomalu otáčíme

hlavu z jedné strany na druhou. Snažíme se při provádění cviku pomalu dýchat

a být co nejvíce uvolnění [13].

Obrázek 4 – Cvik č. 1. Nahoře – výchozí pozice; dole – provedení cviku

[vlastní zdroj]
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Cvik 2 – Protažení paravertebrálních svalů vleže

Výchozí pozicí je leh na zádech. Hlava je opřená týlní kostí o podložku, dolní

končetiny jsou mírné pokrčené. Z této pozice začneme přitahovat bradu

k hrudníku do takové polohy, abychom nezvedli hlavu z podložky a zároveň

jsme cítili tah svalů podél krční a hrudní páteře. Hlava na podložce zůstává

po celou dobu cviku na podložce. V této pozici vydržíme 10 až 30 sekund,

zhluboka dýcháme a pomalu se vracíme do výchozí polohy [13].

Obrázek 5 – Cvik č. 2. Nahoře – výchozí pozice; dole – provedení cviku

[vlastní zdroj]
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Cvik 3 – Automobilizační cvičení cervikothorakálního spojení

Posadíme se do vzpřímeného sedu na židli, horní končetiny jsou upažené

a prsty roztažené. Jedna ruka je v supinaci (palcem vzhůru) a druhá v pronaci

(palcem dolů). Hlavu otočíme na stranu k ruce, která je palcem dolů. Cvik

provádíme tak, že hlavu otočíme na druhou stranu a současně rotujeme také

horní končetiny. Vydržíme, prodýcháme a vyměníme na druhou stranu [17].

Obrázek 6 – Cvik č. 3. Nahoře – výchozí pozice; dole – provedení cviku [vlastní zdroj]
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Cvik 4 – Protažení m. trapezius

Výchozí pozice je vsedě na židli. Pravou horní končetinou uchopíme levou

stranu hlavy nad uchem. Provedeme úklon hlavy na pravou stranu a současně

levé rameno stlačujeme co nejníže k zemi. Hlavu ukláníme pouze do pocitu tahu,

a ne přes bolest. V místě dosažení největšího úklonu provedeme protitlak hlavy

a ruky. Vydržíme 10 sekund, nadechneme se a s výdechem povolíme protitlak

a necháme klesnout hlavu působením gravitace a ruky. Protitlak provedeme ještě

dvakrát a následně cvik provádíme i na druhou stranu [5].

Obrázek 7 – Cvik č. 4. Vlevo – výchozí pozice; vpravo – provedení cviku [vlastní zdroj]
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Cvik 5 – Protažení m. levator scapulae

Výchozí poloha je ve vzpřímeném sedu na židli. Pravou horní končetinou

uchopíme hlavu na záhlaví. Cvik provádíme tak, že hlavu ukloníme na pravou

stranu a předkloníme dopředu a rotujeme na pravou stranu. Díváme se směrem

do pravého podpaží a horní končetina nám pomáhá ke zvýšení rozsahu. Naopak

levé rameno se snažíme mírně stlačit dolů. Vydržíme po dobu 10 sekund, hluboce

dýcháme, z dosažené pozice provedeme protitlak ještě dvakrát. Poté se vrátíme

zpět do výchozí polohy. Ten samý cvik provádíme i na levou stranu [5].

Obrázek 8 – Cvik č. 5. Vlevo – výchozí pozice; dole – provedení cviku

[vlastní zdroj]
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Cvik 6 – Protažení vzpřimovačů páteře

Výchozí pozice je vsedě na židli. Obě horní končetiny si spojíme na týlní straně

hlavy. Lokty si dáme k sobě a budeme přitahovat hlavu důl k zemi. Hlavu

přitahujeme do pocitu tahu svalů a poté zatlačíme hlavou proti rukám. Následuje

nádech a s výdechem protitlak povolíme a rukama stahujeme hlavu jen pomocí

gravitace bez velkého tlaku. Takto z dosažené pozice zopakujeme ještě dvakrát.

Následně se pomalu vracíme do výchozí polohy [5].

Obrázek 9 – Cvik č. 6. Nahoře – výchozí pozice; dole – provedení cviku [vlastní zdroj]