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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Patová Jméno: Lucie Osobní číslo: 473786
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s myofasciálním syndromem v cervikothorakální oblasti

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popsala jste TrP v trapézovém svalu. Mohou se TrP vyskytovat také i ve flexorech krční páteře?

2. Uveďte funkci jazylkových svalů.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce zabývající se myofasciálním syndromem v cervikothorakální oblasti je ve své úvodní teoretické
části až příliš detailně pojatá z hlediska anatomie a fyziologie. Kinematika krční a hrudní páteře, zejména svalová
část je zmíněna pouze okrajově. Citované literární prameny odpovídají tématu bakalářské práce a studentka čerpá
jak z domácí tak zahraniční literatury.
Cíle práce jsou splněny. Použité vyšetřovací i terapeutické metody vycházejí z náplně studia a studentka tak
potvrdila své znalosti. K ucelenému vyšetření i terapii bych doplnila i svaly na přední straně krční páteře a to
hluboké i povrchové flexory. Cvičební jednotka druhé skupiny postrádá terapii na m. sternocleidomastoideus.
Celkově je práce čtivá, splňuje náležitosti bakalářské práce, doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi
dobře.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
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